АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«РАДИЩЕВСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

/ 0  q<2s£CU)j)S^ г . кт ____
Экз. №

р.п. Радищево

Об утверждении муниципальной Программы «Комплексные меры
по профилактике правонарушений на территории муниципального

образования «Радищевский район» Ульяновской обла сти
на 2024-2026 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Администрация муниципального образования ^Радищевский
район» Ульяновской области п о с т а н о в л я е т :  {

1. Утвердить муниципальную Программу «Комплексное меры по
профилактике правонарушений на территории муниципального) образования
«Радищевский район» Ульяновской области на 2024-2026 годы» (прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующей день после
дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения,
возникающие с 1 января 2024 года.

Глава Администрации ..В.Белотелов

2

УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации
муниципального образования

Радищевский район
Ульяновской области

от ^ Ao2l?><. № 930

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Комплексные меры по профилактике правонарушений на территории

муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области
на 2024-2026 годы»

р.п. Радищеве»'
2023 год

ПАСПОРТ
муниципальной Программы

Наименование
муниципальной
Программы

«Комплексные меры по профилактике правонарушений на
территории муниципального образования «Радищевский
район» Ульяновской области на 2024-2026 годы » (далее -
Программа)

Заказчик муниципальной
Программы (заказчик -
координатор Программы)

Администрация муниципального образования
«Радищевский район» Ульяновской области (далее
Администрация);
Отдел по делам ГО, ЧС и взаимодействию с
правоохранительными органами Администрации
муниципального образования «Радищевский район»
Ульяновской области

Цель и задачи
муниципальной
Программы

Цель Программы:
- реализация на территории муниципального образования

государственной политики в сфере профилактики
правонарушений и создания основы для снижения уровня
преступности посредством укрепления законности и
правопорядка, повышения уровня безопасности граждан.

Задачи Программы:
- предупреждение правонарушений несовершеннолетних и

молодежи, активизация и совершенствование нравственного
воспитания населения, прежде всего молодежи и детей
школьного возраста; |

- активизация работы по профилактике правонарушений,
направленной на борьбу с алкогольной зависимостью среди
населения, в том числе несовершеннолетних и молодежи;

-оптимизация работы по предупреждению и ̂ профилактике
правонарушений, совершаемых в общественных местах, и
вовлечение в предупреждение правонарушений! предприятий,
организаций всех форм собственности, а также граждан и
общественных объединений; 1

- предупреждений и пресечений нелегальной миграции.
- профилактика экстремизма и терроризма, 1в том числе в

подростковой, молодежной среде; |
- активизация работы по профилактике правонарушений на

территории муниципального образования «Радищевский
район» Ульяновской области» !

Целевые индикаторы
Программы

- снижение количество зарегистрированных преступлений;
- снижение количества зарегистрированных преступлений в

общественных местах;
Срок реализации
муниципальной
Программы

2024-2026 годы

Ресурсное обеспечение
муниципальной
Программы с разбивкой
по этапам и годам
реализации

объём бюджетных ассигнований на финансово^ обеспечение
реализации Программы составляет 3 тыс. рублей, в том числе
за счет бюджетных ассигнований бюджета муниципального
образования «Радищевский район» Ульяновской области -
рублей, из них по годам реализации:
2024 год -  1,0 тыс. рублей;
2025 год -  1,0 тыс. рублей;
2026 год -  1,0 тыс. рублей.

4

Ожидаемые результаты от
реализации
муниципальной
Программы

Реализация Программы позволит:
удельный вес преступлений, совершенных

несовершеннолетними, от общего числа расследованных
преступлений составит в 2026 году менее 1% от всех
совершенных преступлений по сравнению с 2023 г.;

количество совершенных имущественных и
экономических преступлений уменьшится в 202:6 году на 10%
в сравнении с 2023 годом; j

уровень "бытовой" преступности, в 2026 году снизится на
10% в сравнении с 2023 годом.

удельный вес преступлений, совершенный: в состоянии
алкогольного опьянения в 2026 году снизится на 10% в
сравнении с 2023 годом._________  !

f

1. Введение

Стратегической целью государственной политики в сфере профилактики
правонарушений на территории муниципального района является повышение
уровня безопасности граждан, укрепление законности и правопорядка путем
оптимизации взаимодействия всех субъектов профилактики: органов
исполнительной власти муниципального образования, органов местного
самоуправления поселений, входящих в состав муниципального; образования,
правоохранительных органов, общественных объединений и населения.

Реализация программно-целевого подхода к решению проблемы
профилактики правонарушений в муниципальном образовании направлена на
комплексное сдерживание криминальных процессов и недопущение роста
криминальной напряженности путем совершенствования нормативной правовой
базы, организации мероприятий по реализации государственной политики в
сфере профилактики правонарушений и привлечения к ! обеспечению
правопорядка всех групп населения. j

Принимаемые усилия позволили снять криминогенную напряженность в
муниципальном образовании, о чем свидетельствует сокращение числа
зарегистрированных преступлений за три года.

В 2021 г. -  106 преступлений;
В 2022 г. -116 преступлений;
В 2023 г. (11 месяцев) - 91 преступление.
Преступления террористического и экстремистского направления на

территории района не совершались.
Однако, несмотря на сокращение числа преступлений, уровень

преступности остается достаточно высоким.
За 11 месяцев 2023 года в муниципальном образовании зарегистрировано

91 преступление, за аналогичный период 2022 года - 109.
Количество тяжких преступлений за тот же период составило 17 и 9.
Крайне негативное влияние на состояние общественной безопасности

оказывают отдельные социально неадаптированные категории граждан, среди
которых ранее судимые лица. Широкое распространение пьянства остается
серьезным фактором, влияющим на состояние преступности.

Эффективным механизмом решения проблем является
целевой метод планирования деятельности с четким определением:
Программы, выбором перечня скоординированных мероприятий по устранению
причин и условий, способствующих росту числа правонарушений на территории
муниципального образования. Использование такого метода позволит
мобилизовать ресурсные возможности на приоритетных направлениях
комплексного решения задачи профилактики правонарушений.

Программа представляет собой нормативный документ, определяющий
содержание основных мероприятий по реализации н а ; территории
муниципального образования государственной политики по профилактике
правонарушений. Предлагаемая система профилактики правонарушений
предусматривает консолидацию усилий органов местного самоуправления
муниципального образования, органов местного самоуправления поселений,

5

программно
целей и задач

входящих в состав муниципального образования, правоохранительных органов,
общественных объединений и населения в борьбе с правонарушениями,
преступностью, терроризмом, незаконным оборотом наркотических средств и
иными противоправными действиями. I

Реализация Программы должна позволить создать действенный механизм
предупреждения правонарушений путем привлечения всех слоев населения к
обеспечению комплекса мероприятий по противодействию бытовой
преступности, созданию условий, способствующих формированию активной

эй работы с
Программа

фраструктуры
молодежи на

жизненной позиции, культурно-досуговой и спортивно-масож
населением, прежде всего с несовершеннолетними и молодежь^:
предусматривает комплекс мер, направленных на развитие инс
системы профилактики правонарушений несовершеннолетних и
базе постоянной занятости, обеспечение системы организованного досуга и
отдыха несовершеннолетних и молодежи, в том числе состоящих на учете в
органах внутренних дел.

2. Организация управления Программой

Организация управления реализацией Программы осуществляется
муниципальным заказчиком - Администрацией муниципального образования
«Радищевский район» Ульяновской области (далее - Администрация) в лице
отдела по делам ГО, ЧС и взаимодействию с правоохранительными органами
Администрации.

Взаимодействие в процессе реализации программных мероприятий и
оценка эффективности Программы осуществляется в порядке, установленном
постановлением Администрации от 25.07.2019 № 499 «0| разработке,
реализации и оценке эффективности муниципальных программ
муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской Ьбласти».

Перечень целевых индикаторов Программы представлен в Приложении
№ 1 к Программе.

Система мероприятий приведена в Приложении № 2 к Программе.
Перечень показателей, характеризующих ожидаемые! результаты

реализации Программы представлен в Приложении № 3 к Программе.
Сведение о соответствии реализуемых основных мероприятий Программы

целям и задачам Стратегии социально-экономического развития
муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области на
период до 2030 года приведен в Приложении № 4 к Программе.

f

7

Приложение № 1
i к Программе

ПЕРЕЧЕНЬ
целевых индикаторов Программы

№
п/п

Наименование
целевого

индикатора

Единица
измерения

Базовое
значение

индикатора

Значения г
по г

оказателей
эдам

2024 2325 2026
1 Снижение количество

зарегистрированных
преступлений

ед- 91 85 S3 80

2 Снижение количества
зарегистрированных
преступлений в
общественных местах

ед. 15 14 |13 12

Пр
ил

ож
ен

ие
 №

2
к

П
ро

гр
ам

ме

сва
<  S
Е £и  Е
Н  5S
и  s
S
и «

Sасоаа;

Я
Sчаз
со
ЯЧазО)2 а  Я

Я-е
:фдVD
О  ф ю о

зЯ а> Ч VD
эЯ Я 'я Л н
Ч  о

а ^
яa iФ fcf
§ оСн

Ос

оСноЯОU
Я03К

Л4фЕн5
Я' ч о си
Я

зя3XXФ
сони
е-а>соЕно

Ч
ЯЕнч
ЯсоXоСо
ф

X
X

S4 и св
Сн
Ено

>яоXл
5
оXевX
SсвАсо
5Sя№ш

СЧo'

СЧ
о"

CNo'

ЕнФ*ч
2ю

оСн
ОяДч
оз со
С О

со свa
нч Ю
£ °

ячя

эЯ

о
осв
СU
ОСОож

.CN
О

СЧ
О

1̂о"

ОСн
О Ч^ я яЕн Л яЩ Ч в

1 S §
2 |  й•n Н о

S VO
£  °

>v ч  о я РЧ Л  X о со евa
евXXнXсвчя'В*оa

X Я з5
Я X Фх Э я
" § I
-  & S

к  о

О  Я
Я
ф со о

со о
•е Uо 8Он ,04

X

2 я яф4 и
5яя

зя
2 S- х aсв

* a
ф ч  оU

ф
°< но aЕн Я
х ьф хф 03
ч гВн

ЗЯ Ч  ф я
щ §2 a  8 о я ч
аз со соЕн 2 О

Я
ЯсоS

§ S
X >s Ctf О
^  3ч оСнО

очя
*
Я

ясе Ен

свa
ЕняоX

яоСн

ч2 sЯ Еня ч
ё- а  ^ч  а  о2 е ° § о a
a  & g
С 3 5

2
I °U

Ччч

I *Ч ФX о
ь  дЧ Ф О я ■ а  я я осоФЮ

2 я яфя ^фU S
2 Ia  5 с я ̂ Ен

ф ч о я яф
aa

оя

ф
1 -х О)2  со

О
ф
ф
Яев

ЯXЕнОVOЯa
ясо

зЯоя
ячоСн
О Ю X Фч аЯ Ен

- я3 sа &Я  я  Ф со
4  ЯФ Ч Ф св Я фя а

яячX>*чоая
ЗЯ
ф
Вя
*а
фчофоЕнаяя
ф

я
ч я яя и о
со св о а  сн

чяяясоо
сосваoj Ю

а  °

I
ф
ф* ч 5 я

э *"г я■Яа

юо
чфч
Е-

О

ЕнО
Я
Яя
Sч

<

ЗЯоСнОядчяяячяя>Н

яЕн ф свК Ч X ю  и о ш1ф 3Sо

Ж а  Ч £
С лч; ч . >> х

Xфиоячд
£

ячфч
оя

ч я ясвсо о
со я а  VO ч О ф
Ч Е?« о
о ССП

я
Сч

фоч
яячя
сояяяСна

ЗЯояЕневяфя

S Sяиоаяосо

оя
оСноX ф фя
н й X &ф

ЕнXев

фяяф
Енфаюояа
С

'©н а  о я а  х я

о
СнО
Яяоячоз

О г9*а  я я я

иочяя

дя •
Я :
Яч ;со
сеа  ;
чяя .фч
* ! фа  :я
>> ■ч
фа  ■
к ;
оГ за:
X 5  Ч Ш ч ф а  5о а
Я  }>. О iH Я Ф
Я фа  а  я 2.

Де
ят

ел
ьн

ос
ть

ин

ст
ит

ут
а

со
ци

ал
ьн

ой

пр
оф

ил
ак

ти
ки

и

во
вл

еч
ен

ие

об
щ

ес
тв

ен
но

ст
и

в
пр

ед
уп

ре
ж

де
ни

е
пр

ав
он

ар
уш

ен
ий

оЯояоояо3яя
ф
:ф&VO

я эЯяа ф
я ч
я v<)я ЭЯ >*Ч я а
Я нф ч иа я ,пЧ а н'я я ,
я о £П) а я
Я ф чф га С )я яфф\о

оя
о

ОяОяоояяяЯ5 Я ц> S  S Ю "©< о

яч
фЯяячояия

>Я
3яяО)я
Е-инО)
Яно

чянчяаяоаО)

'-5 ^  я

CN
o'

CN_
CD

ся

О  яо ч я я
£ Sкх Ч Я^ я  яt£ Я О

2 к  S
W я

нО)
*

Э р<
Ш 'О £  °§

е
Оч

ч: _§ § ̂
0=1 |

* I- .. иV У
^  яU

О
О  ю
г °С-1 X
О)ttЕ-но

=яо
3яStоXюоо>я

Ф ~s  ’S

я
§я
ЯаоааО)н
S
я
3яя
§яаEiиЯя
Яяяияя4 я-0Ноа

С
to

CS
о"

es
о"

cs
o'

о я о ̂ к й га^ Ч LU^ « я  ч  я оя га & « я
£  О

ю

оя,
ЭЯяяО)
St
*О)ая£>“»
ояяо
StояоX

а

эЯ
Ф
St
2ч
чяя
ЯЯ
Яюшая
ояояоооя

га -  я я cs а

и £
га « ххчяяь
Ф

ЭЯ
фа

ОяоX оО)я я я и я а  я о о а  st а  Я га

to

Фяо
X
яяяояая
Sао

-еяя

яОая
чяя
фяОяхяят
О
Я

CN
о~

CSI

о

СХ|
o'"

о
яо ч  ̂ я я ̂ га я2  ч я^ я яС[ я о

О  Я  гаX >-f ПЗr\ Н
Й Ю
£  о

га _, а  ч >■> га

эЯ Яа  я  Xs ̂  £1аяа
Е-1

а О
о s  Я м2 я
У

б * 5

яяя
х
га Я
Я я-ш а я <
ий)вю о

? s  g S о а  я
о  Я4 ч у  я5 я

ЭЯяНч я а  я о а  со
ф

яаяя
я  й ья  я

Xя
в2яяя

яя
я *

X
ч га я я а  я
Я  Фя
Яяяяа

О

CS
to

яоа>•яая

оая
s'яи
ооа
яоао

я я яя я оя_ я  а  а  я ю  я о

Приложение № Ъ
;fc Программе

ПЕРЕЧЕНЬ ПОКАЗАТЕЛЕЙ,
характеризующих ожидаемые результаты реализации муниципальной

Программы «Комплексные меры по профилактике правонарушений на
территории муниципального образования «Радищевский район»

Ульяновской области на 2024-2026 годы»

№
п/п

Наименование показателя Единица
измерения

Значения показателей
по; годам

2024 :2025 2026
1 Удельный вес преступлений, совершенных

несовершеннолетними, от общего числа
расследованных преступлений

о//О 0,4 j 0,3 0,3

2 Количество совершенных имущественных и
экономических преступлений

О//О 4 ; 3 3

3 Удельный вес преступлений, совершенных в
состоянии алкогольного опьянения

% 4 3 3

4 Уровень "бытовой" преступности % 4 ! 3 3

¥1

11

Приложение № 4
{к Программе

СВЕДЕНИЯ
о соответствии реализуемых основных мероприятий

Программы целям и задачам Стратегии социально-экономического
развития муниципального образования «Радищевский район»

Ульяновской области на период до 2030 года !

№
п/п

Наименование основного
мероприятия

Наименование
целевого индикатора

муниципальной
программы

Цели и задачи стратегии
социально-экономического
развития муниципального

образования
«Радищевский район»
Ульяновской области

1. Проведение совместных
профилактических мероприятия
по выявлению фактов продажи
спиртосодержащей продукции
домашней выработки (самогона)
в жилом секторе, а также по
изъятию из оборота
контрафактных товаров и
алкогольной продукции, не
отвечающей требованиям
безопасности для жизни и
здоровья населения, а также по
пресечению фактов реализации
несовершеннолетним
алкогольной и
спиртосодержащей продукции

Снижение
количества

зарегистрированных
преступлений

Организация эффективного
взаимодействия! органов
местного самоуправления
Радищевского i района,
правоохранительных органов,
общественных объединений и
населения по вопросам
охраны правопорядка и
обеспечения общественной
безопасности j

2. Установка в местах массового
пребывания людей
информационных стендов о
действиях в случае
возникновения угроз
террористического характера

Снижение
количества

зарегистрированных
преступлений в
общественных

местах

Профилактика терроризма и
экстремизма, • а также
минимизация и ликвидация
последствий их проявления на
территории района

Лист согласования
проекта постановления (распоряжения)

Администрации муниципального образования «Радищевский район»
Ульяновской области

Об утверждении муниципальной Программы
«Комплексные меры по профилактике правонарушений на территории

муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской
области на 2024-2026 годы»

Проект внесён: 6.12.2023 г. отделом по делам ГО, ЧС и взаимодействию с
правоохранительными органами Администрации муниципального
образования «Радищевский район» Ульяновской области

(дата, наименование подразделения, образуемого в Администрации муниципального
образования «Радищевский район» Ульяновской области)

СОГЛАСОВАНО:

Дата и время
Наименование
должности Подпись Расшифровка

подписипоступ
ления

согласо
вания

Первый Заместитель Главы
Администрации Кутлахметов A.A.

С 4 УА
1с  „ 2 с

о \  Д2.
U ,0-0 Руководитель аппарата 63ft) Кичигин С.В.

■0 G Дг_
А с  С

С & л г
[ ъ л О

Начальник отдела правового обеспечения Jh&h Титова М.А.

— Первой.* /Ъа.лл-€с-'л̂  ы-йл<2А-ь>
Лан

- $
SiCd-r

X f '7  ‘ ^Рил.ч. а л о  К_& .

1$,
с'# -/£
/А

X4j к.и.У QO*
(J WjO Е Д

"'Указывается должностное лицо, осуществляющее контроль за исполнением правового
акта.

Исполнитель: Широков С.А. -  начальник отдела по делам ГО, ЧС и взаимодействию с
правоохранительными органами Администрации муниципального
образования «Радищевский район» Ульяновской области (21-2-84)

 _____ > *
(фамилия, имя, отчество, должность, номер телефона, подпись)

Имя файла на электронном носителе: безопасность на воде
V

ЛИСТ РАССЫЛКИ
проекта постановления (распоряжения)

Администрации муниципального образования «Радищевский район»
Ульяновской области № 93 О от / Ф,

Об утверждении муниципальной Программы
«Комплексные меры по профилактике правонарушений на территории

муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской
области на 2024-2026 годы»

(заголовок к тексту)

Адресат
(Ф.И.О., должность,
юридическое лицо)

Порядковый
№ экз. на
бумажном
носителе*

Рассылка
по СЭДУ** Почтовый адрес

Руководитель аппарата 1
Начальник отдела по
делам ГО, ЧС и
взаимодействию с
правоохранительными
органами
Администрации

Э shirokov.sergei. 1974@mail.ru

Всего подлежит рассылке 2 экз.: на бумажном носителе 1 экз., в электронном виде 1 экз.

Реестр составил Широков С.А.

U .Передано в рассылку _

Документ поступил на регистрацию ^  2025 г. в ' О  _час/У. /^ атаЛТГЛ /з час. / /

Для рассылки на бумажном носителе в данной графе указывается порядковый номер экземпляра

mailto:1974@mail.ru